Welchemnach dan, unsers rechtlichen ermessens, wegen so bewanter zweymahliger denunciation, alß welche ihre von der Peinlichen Halsgerichtsordnung copulative erforderte requisita nicht gehabt, der hexerey wegen mit ihro keine tortur vorzuenemmen gewesen, und weilen sie dannoch

¹⁴⁹ „Denunciationem qualificatam, quam ordinatio requirit, firmat confessio inquisiti per torturam, sed legitime adhibitam, expressa, postea vel ratificata: ullatenus vel non qualificatam per requisita, minus vel per torturam elicit legibus non conformem si fuerit confessio ut patebit ex sequentes.“: Die geeignete Anzeige, welche nach der Regel erfragt wird, bestärkt das Bekenntnis der Verdächtigen durch die Folter, aber rechtmäßig angewendet, ausdrücklich, danach oder ratifiziert in irgendeiner Weise oder nicht qualifiziert durch Beweise, weniger oder durch die Folter entlockt den Gesetzen nicht conform wenn das Bekenntnis gemacht wurde wie es offenstehen wird aus dem Folgenden.

¹⁵⁰ „Quem ortum tamen ut perpendat, et examinet iudex iterum monet.“: Diesen Anfang dennoch damit er prüfe und untersuche, mahnt der Richter abermals.

¹⁵¹ „Argumentum eorum, quæ de fama post inquisitionem, accusationem, vel carcerationem ob maleficium, orta sine alia causa, post delictum superveniente, accusationem, inquisitionem, vel carcerationem, tradit cum citatis“: der Beweisgrund derer, die über den Ruf nach der Untersuchung, Anschuldigung oder Gefangennahme wegen Zauberei, entstanden ohne andere Ursache, nach dem Verbrechen unvermutet dazukommen, die Anklage, Untersuchung oder Gefangennahme berichtet er mit der gerichtlichen Ladung.

de- [42] ficientibus a iure ad torturam requisitis indiciis, mit ihro vorgenommen worden, die darauff von ihr gethane confession, wie scheinbahr auch sie ist, durchauß nicht den effectum condemnationis ad ultimum supplicium¹⁵² nach sich ziehen kan.

Ubi enim duo ad aliquid sunt necessaria (et sic tanto magis ubi plura) unum et sic alterum etiam intervenire non sufficit.¹⁵³ Glossa in l. fin. verb. autoritas ff. de divort.

Et quod ad denunciationem ad torturam validam quinque requisita sint necessaria, et sic uno deficiente effectum hunc non possit producere¹⁵⁴, tradunt Dd. ad O. C. d. art. 31. communiter M. Berlich. p. 4. concl. 4. num. 120. M. Stephan. ibid. n. 1. ibi: si modo sequentia adminicula concurrant¹⁵⁵. Manz. ibid. n. 11. ibid. ubi quinque requisita necessaria exigit¹⁵⁶. Tabor. de tortur. in anal. d. art. §. 35. ibi: si superiora requisita quinque ad sint, robur suum obtinebit denunciatio¹⁵⁷.

Welchem nicht entgegen, waß hievor pro rationibus dubitandi¹⁵⁸, daß nemblich indicia sonst auch noch ad torturam dagewesen, angebracht.

Dan die erste a qualitate generis¹⁵⁹ hergenommen, belangendt, so ist zwar an deme, daß etwas der eltern beschaffenheit [43] in dergleichen graviert. Scilicet paterni, h. c. hæreditarii criminis exempla in liberis metuuntur. testibus Impp. in l. 5. §. 1. C. ad L. Iul. maj. et extat in C. Sigens Anglorum. 10. dist. 56. et ex infecta radice nati paternos mores imitantur¹⁶⁰. cum Hieron. Cævall. et Decio Farinac. pr. crim. quæst. 116. num. 73. Alciat. 1. præsumt. 24.

Allein reden solche angezogene ohrt de criminibus a parentibus commissis, atque ita de infectione radice per commissa delicta facta¹⁶¹, dergleichen aber alhier nicht, sondern nur de fama tali, aut parentum diffamatione¹⁶². Welche noch keine infectionem radice darthuet, sondern eine, extrinsecus ex suspicionibus provenientem opinionem¹⁶³. Welches weith anders.

Siquidem illa semen inficere non potest. Et quam incerta, et fallax sæpe sit fama, plus quam ex omnium sæculorum historiis notum est¹⁶⁴ unde O. Crim. art. 25. §. erstlich præter qualitatem diffamati requirit¹⁶⁵, daß der böse leümueth nicht von feinden oder leichtfertigen leüthen, sondern unpartheylichen, redlichen leüthen kommen. Vid. Bocer. d. tr. de tort. cap. 3. n. 27. et seqq. maxime Tabor. ad d. art. §. 8. et seqq.

Die andere ratio dubitandi, daß inquisitin mit der hexer- [44] ey beschrayten umbgegangen, ist beraits deroben theils berühret worden, thails aber noch zue gedenckhen, daß, wan es nur

¹⁵² „effectum condemnationis ad ultimum supplicium“: die Wirkung der Verurteilung zum Tod.

¹⁵³ „Ubi enim duo ad aliquid sunt necessaria (et sic tanto magis ubi plura) unum et sic alterum etiam intervenire non sufficit“: Denn wo zwei bei etwas notwendig sind (und so so groß der Zauberer wo zu viel) reicht einer und so der andere auch nicht aus dazwischenzutreten.

¹⁵⁴ „Et quod ad denunciationem ad torturam validam quinque requisita sint necessaria, et sic uno deficiente effectum hunc non possit producer“: Und wenn bei der Anzeige zur richtigen Folter fünf Hilfsmittel notwendig sind, kann eines nicht die fehlende Wirkung nicht hervorrufen.

¹⁵⁵ „si modo sequentia adminicula concurrant“: wenn auf diese Weise die nachfolgenden Hilfsmittel zusammenkommen.

¹⁵⁶ „ubi quinque requisita necessaria exigit“: wo er fünf notwendige erforderliche Dinge erfordert.

¹⁵⁷ „si superiora requisita quinque ad sint, robur suum obtinebit denunciation“: wenn die besten erforderlichen Dinge fünf sind, wird die Anzeige ihre Stärke behaupten.